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Anotace

VÍŠKOVÁ Helena. Faktory ovlivňující volbu volnočasové aktivity zaměřené na

kolektivní sport u dětí mladšího školního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2022. Počet stran 66 Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá faktory ovlivňujícími volbu volnočasové aktivity

zaměřené na kolektivní sport dětí mladšího školního věku, kdy se v úvodu zabývá

celkovým obrazem volného času a aktivit. Možností trávení volného času, uspokojování

potřeb a pojmem volného času. V teoretické části je pozornost věnována na volnočasové

aktivity se zaměřením na organizace, které se věnují kolektivním sportům. Další část je

zaměřena na faktory a motivaci při výběru volnočasové aktivity v kolektivním

sportu. V závěrečné části vymezují období mladšího školního věku z pohledu

psychického, fyzického, sociálního a emocionálního vývoje dítěte. Cílem výzkumné části

je analýza faktorů při volbě týmového sportu jako volnočasové aktivity u dětí mladšího

školního věku z pohledu zákonných zástupců. Jedná se o výzkumnou část, která je

prezentována formou anonymního polostrukturovaného dotazníku. V závěru práce jsou

výsledky výzkumné části vyhodnoceny a porovnány s hypotézami.
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Annotation

VÍŠKOVÁ, Helena. Factors influencing the choice of leisure activities for the collective

sport of children of younger school age. Hradec Králové: Faculty of Education University

of Hradec Králové, 2022. Počet stran (např 51 pp.) Bachelor Thesis.

This bachelor's thesis considers the factors that influence the choice of sport-based

leisure activities for children of younger school age. It begins with an overview of leisure

time, it’s related activities and the concept of free time. It considers the possibilities of

spending free time and satisfying the needs associated with it. In the theoretical part,

attention is paid to the leisure activities which focus on organizations that are dedicated

to team sports. It discusses the motivational factors in choosing a leisure activity in team

sports. Finally, it seeks to define the period of younger school age based on the mental,

physical, social and emotional development of the child. Following on from these

hypotheses, research is made into the point of view of a child’s legal representative(s).

Through the use of an anonymous standardised questionnaire, information is gathered

and analysed relating to the factors they believe drive the choice of a team sport as a

leisure activity for children of a younger school age. This research is then compared with

the hypothesis defined previously.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu volného času u dětí mladšího školního věku a jejích

zaměření na kolektivní sport z pohledu rodičů. Dané téma jsem si vybrala z důvodu

vlastního osobního zájmu a z pocitu, že dnešní děti tráví málo času v kolektivu a při

sportovních aktivitách. Na základě vlastní zkušenosti, kdy jsem vychovávala své dva

syny, vím, že pokud mají povinnosti, zájmy a časovou náplň, tak se nemusím obávat

nežádoucího trávení volného času. Současná moderní doba přináší mnoho změn

v životním stylu, nastolení medializace, techniky a odklonu od tradičních kultur. Proces

modernizace nepřináší jen pokrok a pozitiva, ale také negativní změny socializačních

vztahů, rizika nežádoucích projevů chování a proměny humanizace. Správně využitý

volný čas je podstatná složka zdravého životního stylu, a to pro vlastní relaxaci, výchovu

a rodinné semknutí.

Cílem bakalářské práce na základě studia z odborných zdrojů je vytvoření

přehledného souhrnu aktuálních poznatků o tom, které faktory ovlivňují děti mladšího

školního věku při volbě volnočasových aktivit z pohledů rodičů. U dětí v tomto věku je

ve volnočasových aktivitách ještě důležité pedagogické nebo rodičovské dozorování.

Rodina je primárním činitelem a má základní vliv při výchově a organizování volného

času dětí. Teoretickou část jsem koncipovala do třech kapitol. Úvod je věnován pojmu

volný čas a přístupu k pedagogice volného času jako oblast věnující se organizované

zájmové činnosti. Výchova ve volném čase a zážitková pedagogikou přináší důraz na

rozvoj osobnosti. Druhá kapitola je zaměřena na organizace věnující se sportu, pozitivní

výhody kolektivního sportu a důležitá motivace u dětí, která je dokáže přimět k zájmu

a vyšším sportovním výkonům. Závěrečná část teoretické práce pojednává o vývoji

dítěte. Jeho myšlení, fyzický, psychický i sociální vývoj. Výchovný proces trenérem,

sociální zatřídění do kolektivu, a především významná rodičovská role při sportu.

V empirické části formou polostrukturovaného dotazníku dle stanovených cílů zjišťuji,

jak aktivně děti tráví volný čas, jeho časovou náročnost a jaký faktor je ovlivňuje.

Smyslem je efektivní a smysluplné věnování času budoucím generacím a tím předcházet

nežádoucím jevům, které ohrožují naše děti. Skutečnosti zjištěné uvedeným průzkumem

na závěr vhodně dokreslují a potvrzují teoretickou část bakalářské práce a informují

o zájmu respondentů na výchově a trávení společného volného času.

Jedná se o práci teoreticko-empirickou, jejímž vědecko-výzkumným problémem

je zjištění, které faktory ovlivňují děti mladšího školního věku při volbě volnočasových
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aktivit z pohledu zákonných zástupců. K vypracování bakalářské práce bylo využito

metody literární, obecně logické, komparativní a metody empirické provedené pomocí

polostrukturovaného dotazníku.
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1 Komparace přístupu k pojetí volného času

Pod pojmem volný čas si může každý z nás představit něco jiného. Někdo má volný

čas spojován s pojmem rekreace, aktivní nebo pasivní odpočinek. Volný čas může být

naplněn řadou činnosti od nicnedělání a odpočívání přes zahrádkaření, kutilství, četbu až

k intenzivní aktivně sportovní, kulturní a společenské činnosti. Každý si dokážeme volný

čas užít po svém, ale podstatné na tom je, že nám přináší uspokojení, radost, odreagování

a uvolnění.

V souhrnu se jedná o dobu a prostor, ve kterém nemáme vůči sobě, ani ostatním

lidem žádné povinnosti. V tomto čase se věnujeme vybraným činnostem na základě svého

vlastního rozhodnutí. Do volného času se nevztahuji žádné denní povinnosti jako

například péče o domácnost, studium a vzdělávání, zaměstnání, jídlo, hygiena, spánek

atd.

U dětí by měl být volný čas zcela odlišný tomu, jaké činnosti vykonávají děti ve

škole. Tou nejdůležitější a dobrovolnou činností by měla být hra. Hra, která děti baví

a rozvíjí.

Volný čas má několik rozdělení, funkcí, metod, a také definic. Jinak využíváme

volný čas dle věku, zálib, aktivit a možností.

„Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec

nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého

vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví,

přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem obav či pocitu úzkosti” (Slepičková,

2005, s. 14).

Dnešní jedinec stojí v přeneseném slova smyslu na křižovatce v rozhodování

a volí alternativy dle svého stylu života, jak s tímto časem naložit. Vzhledem k hektické

době, je nutno rozložit čas nejen na práci a rodinu, ale také na sociální kontakty,

komunikaci, sport, kulturu a společenský život.

Neméně je podstatný odpočinkový volný čas. Věnujeme mu dobu relaxace

a odpočinku, regenerace člověka. Tato doba je vhodná k neformálním rozhovorům, čtení

knih, poslouchání hudby, nebo jen polehávání třeba na koberci. Podstatné je svobodné

využití volného času, tzv. „mít čas pro sebe.”

Otázkou zdraví dětí, jejich trávení volného času se zabývá mezinárodní výzkum

HBSC – Health Behaviour in School-Aged Children. Jedná se o výzkum HBSC z Anglie,

Finska a Norska. V současnosti tato studie zahrnuje již celkem 44 členských státu. Česká
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republika je do studie zapojena od roku 1994. Shromážděná data dovolují mezinárodní

komparaci a longitudinální analýzu dat a jejich srovnávání. Umožňuje provádět analýzu

na národní a mezinárodní úrovni (Strašilová, 2017).

Ovšem jak uvádí Vážanský (2001, s. 21) „Posilování schopnosti snadnějšího

přijímání aktů z vnějšku, hodnocení pozitivních i negativních stránek dřívějších, nyní

existujících i budoucích dějů, spolu s relativním viděním problémů včerejška, dneška

i vize do zítřka jej posunuje k pramenům zdravého postoje a přístupu ke světu,


[…]


mladého sportovce bezprostřední vliv a dále pak trenér, který svým postojem a často

i příkladem vychovává novou generaci.

Následně jsem navázala na empirické šetření, které jsem prováděla formou

polostrukturovaného dotazníku. Vzorek nebyl náhodný, ale záměrný, který se neřídí

principem náhodnosti, ale časovým, místním a konkrétním výběrem. Respondenty jsem

oslovila osobně a myslím, že to bylo pro mou práci velmi obohacující. Mohla jsem

sledovat reakce a komunikaci rodičů při sportu jejich dětí a postřehy z jejich chování mi

byly přínosem. Šetření, které se týkalo hypotézy, jaké faktory ovlivňují děti mladšího

školního věku při sportu, se mi podařilo naplnit. Výsledky empirického šetření specifikují

výchovnou důležitost kolektivu a především rodiny. Přínos bakalářské práce spatřuji

zejména v pohledu sociální pedagogiky a pedagogiky volného času. Primární je emoční

vazba, ale také disciplína a výchova. Jak uvádí Matějček (2017), v tomto věkovém období

se děti nejlépe tvarují a přebírají chování dle vzoru dospělých. Přínos spatřuji také v tom,
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že pokud se děti věnují sportu se zálibou, a navíc ještě pod dohledem rodičů, tak je jejich

čas naplněn racionálně. Tím pádem nemají sklony k nežádoucímu chování, pasivnímu

životnímu postoji nebo dokonce k násilí. Jak ukazuje teoretická část, tak i výsledky mého

průzkumného šetření, že cíle, které jsem si předem stanovila, byly potvrzeny. Pevně

věřím, že výsledky mé bakalářské práce by mohly být přínosem v oblasti efektivního

využití a rodinného spojení k trávení volného času dětí z hlediska předcházení

nežádoucích jevů chování.

Bakalářská práce může např. trenérům, ale i rodičům posloužit jako zdroj

informací a návod k využití volného času a výchovu budoucí generace. V případě, že

budu ve studiu pokračovat, chtěla bych se tomuto tématu věnovat obsáhleji a získané

informace střádat a předávat. Zaměřila bych se podrobněji na role rodiče a trenéra a jak

motivovat dětí ke sportu. Bakalářská práce pojednává o společenský důležitém

stmelování a upevňování vztahu v kolektivu a také osobním kontaktu, který se poslední

roky značně vytrácí. Vojtová (2008) uvádí, jak je pro etopedickou praxi i teorii nezbytné

zabývat se souvislostmi osobnostního vývoje a sociálního začlenění. Po provedeném

průzkumu jsem přesvědčena, že nám rodičům, ale i vychovatelům, pedagogům

a trenérům na svých svěřencích velmi záleží a budeme se všemožně snažit udělat v tomto

ohledu maximum pro jejich šťastnou budoucnost.
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Příloha – Dotazník

Dobrý den.

Jsem studentkou kombinovaného studia Pedagogické fakulty Hradec Králové. Ve

své bakalářské práci zkoumám faktory ovlivňující volbu volnočasové aktivity zaměřené

na kolektivní sport u dětí mladšího školního věku. Zajímá mě, zda má na tuto volbu vliv

rodič jako faktor, motivátor a časová náročnost tohoto sportu. Proto si dovoluji oslovit

Vás, rodiče sportujících dětí o vyplnění anonymního dotazníku.

1. Věk dítěte.

A) 6–8

B) 9–10

2. Bydliště.

A) město

B) vesnice

3. Kdo motivoval Vaše dítě k výběru sportu?

A) rodič D) škola

B) vrstevníci E) samo

C) masmédia (sport. vzory) F) jiné

4. Bylo by pro Vás akceptovatelné dopravovat dítě do vzdálenějšího města (obce)

od Vašeho bydliště?

A) ano – již tomu tak je C) do určité vzdálenosti

B) ano – bez problému D) ne (doplnění) …
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 5. Považujete se za sportovní vzor pro své dítě?

A) ano – aktivní

B) ano – rekreační

C) ne – nesportuji

6. Jaký faktor ovlivňuje Vaše dítě ke sportu?

A) rodičovská opora D) úspěch

B) vrstevnické vztahy (atmosféra kolektivu) E) jiné

C) sport

7. Účastníte se pravidelně zápasu svého dítěte? V jaké roli?

A) pravidelný doprovod D) neúčastním se

B) opora – rodič E) jiné

C) rádce

8. Jak posuzujete sportovní zápal pro hru, čím je ovlivněn?

A) rodičovská iniciativa C) odreagování

B) kamarádi, vrstevníci D) jiné

9. Kolik času tráví vaše dítě v daném sportu týdně?

A) 1 hod.

B) 2-3 hod.

C) více...
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10. Vnímáte věnovaný čas, nároky na sport jako přiměřené?

A) nenáročný

B) odpovídající

C) náročný

11. Jak hodnotíte prostředí kolektivu pro Vaše dítě?

A) hodnotím kladně C) nebyl jiný výběr sportu

B) vyhovující D) jiné

12. Přesto, že vaše dítě navštěvuje kolektivní sport, je spíše kolektivní, nebo

individuální hráč?

A) kolektivní

B) individuální

C) není to rozhodující, jde o hru

13. Jak intenzivně sportujete s vaším dítětem.

A) vůbec C) středně

B) občas, dle možnosti D) intenzivně

14. V jakém smyslu vnímáte začlenění dítěte do kolektivu jako výhodu?

A) výhoda pro rozvoj dítěte C) není to výhoda

B) výhoda pro začlenění do kolektivu D) jiné
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15. Považujete takto strávený čas s dítětem za kvalitně strávený volný čas?

A) vůbec ne C) ve velké míře

B) dostatečně D) spíše povinnost

Děkuji Vám za váš čas a ochotu při vyplnění dotazníku.

Přeji hodně radosti a úspěchu při trávení volného času se svými dětmi :-)