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Název práce: Faktory ovlivňující volbu volnočasové aktivity zaměřené na
kolektivní sport u dětí mladšího školního věku

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková
Oponent práce: Mgr. Zuzana Kalousová

Téma práce: Teoretická část práce se zabývá převážně tématy volný čas a
kolektivní sport. Empirická část zkoumá faktory ovlivňující volbu volnočasových
aktivit u dětí mladšího školního věku.

Charakter empirického šetření: původní vědecká práce
Soulad tématu práce se studovaným oborem: odpovídá

Rozsah práce: 60 stran
Použitá literatura: Použité literární zdroje jsou vhodné, nicméně jich není

mnoho. Bylo by žádoucí, kdyby autorka pracovala i s aktuálními českými nebo
zahraničními vědeckými články z posledních let.

Počet uváděných titulů: 38
Citace v textu: U některých částí textu není jasné, kde začíná a kde končí

parafráze citovaného autora. Na str.16 je citováno stanovisko České školní
inspekce, ale informace není ozdrojovaná.

Cíl práce a jeho naplnění: Práce naplňuje stanovené cíle, ale věnuje velmi
malou pozornost vývojovým charakteristikám dítěte mladšího školního věku.

Shoda s antiplagiátorským systémem: 9%
Shoda byla nalezena převážně ve formálních náležitostech práce, obsahu apod.,

což není problematické. Pasáží, které antiplagiátorský systém označil za shodné
přímo v textu práce, bylo velmi málo.

Formální stránka práce: odpovídající
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: odpovídající
Využitelnost pro praxi: Práce může mít přínos pro praxi v podobě získání

deskriptivních dat od konkrétních respondentů v místě sběru dat, tedy může
přinést zajímavé informace místním sportovním klubům. Obecné souvislosti či
vliv, jak uvádí autorka v hypotézách, však na základě takto jednoduchého
designu výzkumu není možné vyvodit.

Otázky a témata k diskusi:

V kapitole 2.2 Kolektivní sport a jeho pozitiva autorka uvádí, že při kolektivním

sportu dochází k potlačení pocitu méněcennosti. Mohla by autorka toto tvrzení u
obhajoby vysvětlit?

Práce se soustředí na pozitiva kolektivního sportu. Setkala se autorka při studiu

odborné literatury také s nějakými rizikovými faktory spojenými s kolektivními
sportovními činnostmi dětí?

Autorka v některých místech uvádí myšlenky, které jsou buď nepřehledně

citované, nebo jde o její vlastní postřehy o rodině, škole a vrstevnických
skupinách. V tomto typu práce by měly převládat vědecké a odborné teoretické

poznatky z dané oblasti. Doplnění vlastního pohledu na věc je možné, ale mělo

by být vždy jednoznačně označeno jako vlastní názor.

Celkové zhodnocení:
Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou, i když má několik problematických

aspektů. Největší nedostatek shledávám v častém sklouzávání k osobním
názorům či poněkud unáhleným soudům. Autorka na některých místech uvádí

(např. str. 30), co by měl rodič dělat nebo co si rodič musí uvědomit, což
nepovažuji za šťastnou formulaci pro akademickou práci. Za další nešťastnou

formulaci považuji tvrzení, že trenér by měl být tak trochu psycholog.

Na práci oceňuji zařazení krátkých shrnutí na konce větších tematických okruhů
a propracovanou pasáž o psychologických aspektech sportovní činnosti u dětí.

Výsledné hodnocení: C
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